
 

Evropský podpůrný úřad pro otázky azylu, MTC Block A, Winemakers Wharf, Grand Harbour Valletta, MRS 1917, Malta 1/1 
Tel.: +356 22487500, webové stránky: www.easo.europa.eu 

Tisková zpráva 
PR 13/2015 

8. července 2015 

Výroční zpráva úřadu EASO o situaci v oblasti azylu v EU 
 
Úřad EASO dnes zveřejnil každoroční referenční zprávu s názvem Výroční zpráva za rok 2014 o situaci 
v oblasti azylu v Evropské unii. Cílem zprávy je poskytnout ucelený přehled o situaci v oblasti azylu 
v členských státech EU, Norsku a Švýcarsku (dále jen „země EU+“) na základě zkoumání žádostí 
o mezinárodní ochranu v EU, analýzy údajů ze žádostí a rozhodnutí a zaměření na některé 
z nejvýznamnějších zemí původu žadatelů o mezinárodní ochranu. 
 
V roce 2014 země EU+ obdržely přes 660 000 žádostí o mezinárodní ochranu, což je nejvíce od roku 2008, kdy 
bylo zahájeno shromažďování údajů na úrovni EU. Nejvíce žadatelů o azyl bylo zaznamenáno ze Sýrie, zemí 
západního Balkánu a Eritreje. Hlavními přijímajícími zeměmi byly Německo, Švédsko, Itálie, Francie 
a Maďarsko. Na konci roku 2014 na rozhodnutí ve věci žádosti o azyl v zemích EU+ čekalo více než 
500 0001 lidí. Počet nevyřízených žádostí v porovnání s rokem 2013 vzrostl o 37 %. Počet žádostí občanů ze 
zemí západního Balkánu dosáhl 110 000, přičemž významné procento jich pocházelo ze Srbska a Kosova. 
Pokračující krize v Sýrii představovala v roce 2014 v zemích EU+ zásadní problém, jelikož počet žádostí od 
Syřanů dosáhl přes 128 000. Afghánistán zůstal v minulém roce jednou z hlavních zemí původu žadatelů; 
42 745 žádostí od Afghánců v roce 2014 představovalo 53% nárůst oproti roku 2013. Z této země také pocházel 
největší podíl nezletilých osob bez doprovodu žádajících o azyl v zemích EU+ (6 155). Přes 14 000 žadatelů 
pocházelo z Ukrajiny, tedy 13krát více než v roce 2013. 

 
Zpráva se zabývá také klíčovým vývojem v oblasti azylu v roce 2014, například činností Pracovní skupiny pro 
Středomoří, přijímající kapacitou členských států, vývojem vnitrostátních azylových systémů a podporou úřadu 
EASO. Úřad EASO mimo jiné pokračoval v poskytování operativní podpory Řecku, Itálii, Bulharsku a Kypru 
a úspěšně realizoval pilotní projekty v oblasti společného zpracování žádostí a ve spolupráci s Maltou a Itálií 
projekt pomoci nelegálním migrantům. Úřad EASO rovněž vyškolil přes 2 800 azylových a přijímajících 
úředníků. Úřad EASO navíc prováděl činnosti vnějšího rozměru ve spolupráci s řadou států včetně Turecka, 
Srbska, Jordánska, Maroka a Tuniska. Zahájil také nový sběr statistických údajů v rámci svého systému 
včasného varování a připravenosti, do něhož každý měsíc přispívají všechny země EU+ a který doplňuje 
informace dostupné z Eurostatu. 
 
Nejnovější údaje za rok 2015 ukazují, že počet žádostí o mezinárodní ochranu dále roste. Během prvních 
5 měsíců tohoto roku došlo k 68% nárůstu počtu žádostí o mezinárodní ochranu v zemích EU+ v porovnání se 
stejným obdobím v předchozím roce. To navazuje na 43% nárůst počtu žádostí v roce 2014 oproti roku 2013. 
V roce 2015 se podle všeho objevují nové trendy. Počet žadatelů z Kosova byl do března roku 2015 velmi 
vysoký. Kosovo bylo hlavní zemí původu žadatelů zaregistrovaných v zemích EU+ v období od ledna do května 
2015, a dostalo se tak před Sýrii bez ohledu na skutečnost, že počet žadatelů ze Sýrie byl vyšší, než bylo 
zaznamenáno ve stejném období v roce 2014. V posledních měsících také výrazně vzrostl počet žadatelů 
z Afghánistánu. Od ledna 2015 v zemích EU+ došlo rovněž k významnému zvýšení počtu žadatelů, kteří tvrdí, že 
jsou nezletilé osoby bez doprovodu. Pocházejí hlavně z Afghánistánu, Eritreje, Sýrie a Somálska a přijímaly je 
zejména Švédsko, Rakousko, Německo a Itálie. 
Další informace vám poskytne Jean-Pierre Schembri z Evropského podpůrného úřadu pro otázky azylu na e-
mailové adrese jean-pierre.schembri@easo.europa.eu. 

                                                        
 
1 Tento počet zahrnuje odvolání. 

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-2014.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-2014.pdf
mailto:jean-pierre.schembri@easo.europa.eu

